
第 15 回 MBA (Membrane Business Academy) 
開 催 案 内 

一般社団法人先端膜工学研究推進機構 
会員企業各位 
 

平素は当会に何かとご尽力を賜りまして誠に有り難うございます。 
８月２０日（木）開催の第１４回 MBA は新型コロナウイルス感染の影響により、Webex による

Live で開催させていただきました。当日までに 45 企業 131 名及び大学関係者 31 名の合計 162 名と

大変多くの方々にお申込みいただきました。当日の参加者は 128 名で、ご講演後の Q&A や 4 つの

不確実性に対する問いかけに対し非常に活発な議論をすることができ皆さまの関心の高さを感じま

した。 
さて、今年度第 3 回目となります第 15 回 MBA も一向に収まる気配が無い新型コロナウイルスの

影響で、前回同様 Webex にて開催させていただきたいと考えております。今回のご講演者は、神戸

大学の OB であられます西久保 愼一氏にお願いしました。西久保氏は 1978 年に神戸大学工学部化

学工学科をご卒業され、一般企業への就職、転職、ベンチャー立ち上げ等数々のお仕事をご経験され

ております。この間、大成功を収めたり、大きな壁にぶち当たったり、再度復活したりと今日まで波

乱万丈の人生を歩まれてこられました。このバイタリティーはどこから来るのか、それぞれのシチュ

エーションにおいて、どのように考えどのように行動したのかにつきましてご講演いただければと

考えております。常に挑戦し続けている西久保氏のご経験を通して、我々が学ぶべきところが数多く

あると考えております。 
大変お忙しい中恐縮ですが是非ご参加いただきたく宜しくお願い申し上げます。 
 

日 時：令和２年１０月８日（木）13:30～16:00 

 
（司会進行 新谷卓司 科学技術イノベーション研究科） 

 
プログラム： 
１、はじめに  

13:30～13:35 「本日のプログラム説明」      科学技術イノベーション研究科 新谷卓司 
13:35～13:40 「開会挨拶」           先端膜工学研究推進機構長     松山秀人 

２、 第 15 回 MBA（Membrane Business Academy） 
13:40～15:10 「ベンチャー企業の経営、創業から上場まで」 

クイックウェブ（株）代表取締役社長 西久保愼一氏 
15:10～15:30 休憩 

（この間を利用してご質問のある方はチャットでご所属およびお名前をご連絡下さい） 
15:30～16:00 Q&A 

 


